山元議委発第６６号

令和７年１２月１１日

山元町議会議長 菊 地 康 彦 殿

産建教育常任委員会

委員長 遠 藤 龍 之

所管事務調査報告書

本委員会は、前委員会から引き継いだ所管事務調査を下記のとおり報告しま

す。

記

１ 調査事項

学校施設整備について     １１月５日

２ 調査結果

児童生徒の学習の場であると同時に、災害時には避難所として活用され

る学校体育館の機能強化を目的とした冷暖房設備の整備計画について説明

を受け調査した。

意見

  ⑴ 財源については国の交付金を活用し事業を行う計画であるとのことだ

が、冷暖房設備の全国的な需要急増に備え、採択後、直ちに設置工事に進

めるようにスケジュール管理を徹底するべきである。

  ⑵ 設置後の維持管理費削減のために、熱効率の観点から窓の断熱化工事

等が必要になると考えられる。設計段階からその点に留意し、効率的な施

工を行うべきである。